



COMUNE DI MEZZANE DI SOTTO

Provincia di V E R O N A

COPIA

N. **87** Reg. Delib.

Del 09-11-2017

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE DI RICERCA E VISURA, DI RIMBORSO COPIE E STAMPATI, DIRITTI DI SEGRETERIA, DIRITTI DI NOTIFICA.

L'anno **duemiladiciassette** il giorno **nove** del mese di **novembre** alle ore **18:30**, nella sala delle adunanze in seguito a regolari inviti, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei signori:

Sella Antonio Domenico	SINDACO	Presente
CARRARINI GIOVANNI	VICESINDACO	Presente
VALENTI MARIA TERESA	Assessore Esterno	Presente

Partecipa alla seduta il Sig. Scarpari Dott. Emilio in qualità di Segretario Comunale.

Il Sig. Sella Antonio Domenico nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE DI RICERCA E VISURA, DI RIMBORSO COPIE E STAMPATI, DIRITTI DI SEGRETERIA, DIRITTI DI NOTIFICA.

Proposta di iniziativa del Sindaco

VISTO l'art. 54 del D.Lgs. 446/1997 relativo all'approvazione delle tariffe e dei prezzi pubblici, il quale stabilisce che le provincie e i comuni fissano le tariffe e i prezzi pubblici ai fini dell'approvazione del bilancio di previsione; la medesima disposizione precisa inoltre che le tariffe ed i prezzi pubblici possono comunque essere modificati, in presenza di rilevanti incrementi nei costi relativi ai servizi stessi, nel corso dell'esercizio finanziario; l'incremento delle tariffe non ha effetto retroattivo;

VISTO l'art. 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n.388, come sostituito dall'art. 27, comma 8, della legge 28 dicembre 2001, n.448, il quale stabilisce che il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF di cui all'art. 1, comma 3, del D.Lgs. 28 settembre 1998, n.360 e le tariffe dei servizi pubblici locali coincide con la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione;

DATO ATTO che alla data attuale non è ancora stata approvata dalla Stato la legge di bilancio 2018-2020 in discussione alle Camere, ma che in ogni caso il Comune dispone degli elementi per la formazione del proprio bilancio;

RICHIAMATO l'articolo 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 ai sensi del quale: "Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno";

DATO ATTO altresì che il termine per l'approvazione del Bilancio di Previsione 2018 e quello Pluriennale 2018-2020, di cui all'art 151 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

RITENUTO, anche ai fini dell'esercizio del diritto di accesso di cui all'art. 25 della legge n. 241/1990, di approvare con atto unico le tariffe di ricerca e visura, di rimborso copie e stampati, i diritti di segreteria e i diritti per la notifica di atti e provvedimenti del comune e di altre pubbliche amministrazioni;

VISTO l'art. 10 comma 10 e seguenti del D.L. 18/01/1993, n. 8 "Disposizioni urgenti in materia di finanza derivata e di contabilità pubblica" convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 19 marzo 1993, n. 68;

RICHIAMATO l'art. 25 della Legge 241/1990, il quale stabilisce che il diritto di accesso si esercita mediante esame ed estrazione di copia dei documenti amministrativi, nei modi e con i limiti indicati dalla legge. L'esame dei documenti è gratuito. Il rilascio di copia è subordinato soltanto al rimborso del costo di riproduzione, salve le disposizioni vigenti in materia di bollo, nonché i diritti di ricerca e di visura;

RITENUTO di provvedere in merito, determinando per l'esercizio 2018 i diritti e le tariffe in parola nella misura di cui appresso;

RICORDATO che con Decreto del Ministero dell'economia e delle finanze 3/10/2006 rubricato "Aggiornamento del compenso spettante per la notifica degli atti delle pubbliche amministrazioni

da parte dei messi comunali (Gazz. Uff. 31 ottobre 2006, n. 254) è stabilito che per la notifica degli atti di altre pubbliche amministrazioni compete al comune che vi provvede, a decorrere dal 1° aprile 2006, per ogni singolo atto notificato, la somma di € 5,88, oltre alle spese di spedizione a mezzo posta raccomandata con avviso di ricevimento secondo le tariffe vigenti, nelle ipotesi previste dall'art. 140 del codice di procedura civile;

RICHIAMATO altresì il Decreto del Ministero dell'economia e delle finanze 12/09/2012 "Disposizioni in materia di ripetibilità delle spese di notifica e determinazione delle somme oggetto di recupero nei confronti del destinatario dell'atto notificato" (Gazz. Uff. 30 ottobre 2012, n. 254);

RITENUTO altresì di applicare, a carico del destinatario, il recupero dei costi di spedizione a mezzo servizio postale in caso di invio da parte degli Uffici di bollettini, fatture o stampati per il pagamento di tributi o di altre entrate patrimoniali, quando tali costi non siano ricompresi nell'importo da versare;

PRESO ATTO delle tariffe dei diritti di segreteria di cui alla Legge 604/62 tabella D, che nel presente provvedimento si intende richiamare a conferma degli stessi per l'esercizio finanziario 2016;

VISTO il combinato disposto dagli artt. 48 e 42, comma 2, lett. f) del D. Lgs. n. 267/2000;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dai responsabili dei servizi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

SI PROPONE

1. **DI DETERMINARE** per l'esercizio 2018 le tariffe relative all'estrazione di copia di atto e documenti come segue:

a) Rimborso costo di riproduzione (fotocopia):

- Foglio formato A4 – Bianco e nero – per ogni facciata: euro 0,20
- Foglio formato A3 - Bianco e nero – per ogni facciata: euro 0,40
- Copie a colori, formati maggiori o diversi eseguiti presso ditte private (xerocopie di disegni, planimetrie etc., scansioni tavole, copie a colori di qualsiasi formato): costo fatturato maggiorato di euro 1,00 a copia

b) Diritti di ricerca e visura da corrispondere per il rilascio delle copie:

- Provvedimenti, atti e documenti depositati presso l'archivio corrente del Comune (procedimenti in corso non ancora conclusi): Euro 1,00 per ciascun provvedimento, atto o documento;
- Provvedimenti, atti e documenti depositati presso l'archivio di deposito del Comune (procedimenti conclusi la cui istanza risale all'anno 2007 e successivi): Euro 3,00 per ciascun provvedimento, atto o documento;
- Provvedimenti, atti e documenti depositati presso l'archivio storico del Comune (procedimenti conclusi la cui istanza risale all'anno 2006 e precedenti): Euro 5,00 per ciascun provvedimento, atto o documento;
- Documenti, atti e documenti in corso di pubblicazione all'Albo Pretorio o di deposito a libera visione del pubblico: esenti;

c) Costi di spedizione: gli importi di cui sopra sono maggiorati dei costi di spedizione (a mezzo Poste Italiane o altri servizi di poste private o corrieri e spedizionieri in genere); nel caso di spedizione tramite fax il costo è pari a euro 1,00 per ogni foglio; la spedizione per pec o per posta elettronica ordinaria è gratuita;

Le voci a) e b) compongono la tariffa da corrispondersi ai sensi del vigente regolamento sul diritto di accesso;

Sono esonerati dai diritti di ricerca e visura i docenti e gli studenti che ne facciano motivata richiesta per ragioni di studio (tesi di laurea, dottorati di ricerca etc.).

2. **DI DETERMINARE** per l'esercizio 2018 i diritti di segreteria di cui alla Legge 604/62 tabella D, ed i rimborsi spese per i vari servizi comunali nella misura seguente:

a) Diritti di segreteria soggetti a riparto (ex lege):

- TABELLA D – L.604/62

- Avvisi d'asta per alienazioni, locazioni, appalti di cose e di opere, concessioni di qualsiasi natura: per l'originale..... Euro 0,52
- Verbali relativi ai procedimenti degli incanti e delle licitazioni previste riguardanti gli oggetti di cui al numero precedente: per l'originale..... Euro 0,52
- Contratti relativi agli oggetti di cui alla lett. a), anche se stipulati a seguito di licitazione o trattativa privata e se vi sia intervento di terzi garantiti o cauzionali: per l'originale..... Euro 0,52
- Sul valore delle stipulazioni relative agli oggetti indicati alla lett. a) è dovuto:
 - sui primi euro 51,65 Euro 6,20
 - sull'importo eccedente Euro 51,65 e sino ad Euro 1.032,912,5%
 - sull'importo eccedente Euro 1.032,91e sino ad Euro 5.164,57 ...1,3%
 - sull'importo eccedente Euro 5.164,57 e sino ad Euro 30.987,41 ...0,80%
 - sull'importo eccedente Euro 30.987,41 e sino ad Euro154.937,07 ...0,60%
 - sull'importo eccedente Euro 154.937,07 e sino ad euro 516.456,90 ...0,30%
 - oltre Euro 516.456,900,15%
- Per la scritturazione degli atti originali contemplati alle lett. b) e c) e per le copie degli atti estratti dall'archivio: per ogni facciata Euro 0,52;
- Certificati di qualunque natura, atti di notorietà, nulla-osta di qualunque specie (Tab. D, L.604/62, n.6): Euro 0,26 se in carta semplice Euro 0,52 se in bollo;
- Autentica di firme Euro 0,52
- Stati di famiglia (Tab. D, L.604/62, n.7): Euro 0,26 se in carta semplice Euro 0,52 se in bollo;
- Certificati ed attestati redatti a mano, con ricerca di archivio, rilasciati anche per la determinazione dell'albero genealogico, per ogni singolo nominativo contenuto in tali atti (Tab. D, L.604/62, n.6-bis): Euro 5,16 oltre al bollo, se richiesto in base alle norme vigenti;

- Diritto fisso per il rilascio carta Identità cartacea (art. 10, D.L. n. 8/1993 convertito in legge n. 68/1993): Euro 5,16 + 0,26 diritti di segreteria (totale Euro 5,42)

- Diritto fisso per il rilascio della nuova Carta d'identità Elettronica CIE in euro 16,79, per il ristoro delle spese di gestione sostenuto dallo Stato, ivi comprese quelle relative alla consegna del documento. Come da Circolare n. 11/2016, a tali spese vanno aggiunti, poi, i diritti fissi Euro 5,16 + 0,26 diritti di segreteria applicati dai Comuni, che restano nelle casse comunali (totale complessivo Euro 22,21)

b) Rimborsi spesa diritti per atti richiesti da privati:

- Vidimazione registri: Euro 0,20 per ogni pagina;
- Rimborso stampati: Euro 0,15 per ogni facciata A4; Euro 0,40 per ogni facciata A3;
- Rimborso documentazione fornita su supporto informatico: CD Rom Euro 5,00 per ogni disco;

3. **DI DARE ATTO** che per quanto concerne il compenso spettante per la notifica degli atti delle pubbliche amministrazioni da parte dei messi comunali si applica il Decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze 03/10/2006 (per ogni singolo atto € 5,88 oltre alle spese di spedizione a mezzo raccomandata con avviso di ricevimento secondo la tariffa vigente nelle ipotesi previste dall'art. 140 c.p.c., con decorrenza da 1° aprile 2006);

4. **DI DARE ATTO** che in tema di in tema di ripetibilità delle spese di notifica degli atti tributari si applica il D.M. 12/09/2012 "Disposizioni in materia di ripetibilità delle spese di notifica e

- determinazione delle somme oggetto di recupero nei confronti del destinatario dell'atto notificato" (notifica per raccomandata A.R.: €5,18; notifica per raccomandata A.G.: €8,75; notifica a mezzo messo comunale: €8.15); per le notifiche per posta elettronica certificata: nulla;
5. **DI APPLICARE**, a carico del destinatario, il recupero dei costi di spedizione in caso di invio da parte degli Uffici di bollettini, fatture o stampati per il pagamento di tributi o di altre entrate patrimoniali, quando tali costi non siano già ricompresi nell'importo da versare;
6. **DI DETERMINARE** per l'esercizio 2018 i diritti di segreteria dell'Ufficio Tecnico Comunale come segue:

TARIFFA DIRITTI DI SEGRETERIA DELL'U.T.C. (art. 10 comma 10 D.L. 68/1993)

a) Certificati di Destinazione Urbanistica previsti dall'art. 30, 2° comma, del DPR 380/2001:	
Rilascio entro 30 (trenta) giorni dalla richiesta: fino a dieci particelle mappali	€ 100,00
per ulteriori particelle fino a n. 25 (per ogni particella)	€ 5,00
per ulteriori particelle oltre n. 25 (per ogni particella)	€ 4,00
In caso di mancata allegazione alla richiesta della mappa catastale di riferimento gli importi di cui sopra sono soggetti alla maggiorazione di € 1,00 per ogni particella	
In caso di richieste urgenti (rilascio CDU entro <u>cinque giorni dalla richiesta</u>) si applica il raddoppio dei diritti dovuti ;	
b) Autorizzazioni manomissione e occupazione suolo pubblico	€ 35,00
c) Certificati ed attestazioni in materia urbanistico – edilizia	€ 65,00
d) Diritti per sopralluoghi tecnici	€ 65,00
e) Parere preventivo/preliminare su pratica edilizia	€ 65,00
f) Istanze Denuncia Inizio Attività DIA e Segnalazione Certificata Inizio Attività SCIA (anche in Sanatoria):	
DIA/SCIA senza creazione di nuovo volume	€ 85,00
DIA/SCIA e relative varianti con interventi su fabbricati fino a volume di 500 mc	€ 125,00
DIA/SCIA e relative varianti con interventi su fabbricati 500 mc a 1.000 mc	€ 155,00
DIA/SCIA e relative varianti con interventi su fabbricati da 1.001 mc a 2.000 mc	€ 205,00
DIA/SCIA e relative varianti con interventi su fabbricati oltre 2.000 mc	€ 405,00
g) Diritti per istruttoria per Istanza di Permesso di Costruire e Permesso in Sanatoria	€ 65,00
h) Diritti per rilascio di Permesso di Costruire e Permesso in Sanatoria:	
Permessi di costruire (o sanatoria) e relative varianti senza creazione di nuovo volume	€ 85,00
Permessi di costruire (o sanatoria) e relative varianti con interventi su fabbricati fino a volume di 500 mc	€ 165,00
Permessi di costruire (o sanatoria) e relative varianti con interventi su fabbricati fino a volume da 500 mc a 1.000 mc	€ 275,00
Permessi di costruire (o sanatoria) e relative varianti con interventi su fabbricati fino a volume da 1001 mc a 2.000 mc	€ 405,00
Permessi di costruire (o sanatoria) e relative varianti con interventi su fabbricati oltre 2.000 mc	€ 521,00

ALTRI DIRITTI DI SEGRETERIA DELL'U.T.C.

Proroghe – Rinnovi – Volture di permessi di Costruire	€ 105,00
Istruttoria pratica autorizzazione allo scarico fognario:	€ 65,00
Presentazione di domande urbanistiche (Piani Urbanistici Attuativi)	€ 521,00
Presentazione di domande e varianti urbanistiche Attività Produttive	€ 350,00
Presentazione richieste di Autorizzazioni Paesaggistiche (D. Lgs 42/2004):	
a) Procedura semplificata	€ 65,00
b) Procedura ordinaria	€ 80,00
c) Compatibilità paesaggistica	€ 100,00
Notificazioni e/o deposito di frazionamenti (L. 47/85)	gratuito
Deposito pratiche Cementi Armati (ex 1086/71 – L.R. 11/2001)	€ 35,00
Autorizzazione di tipo amministrativo:	
<i>(insegne, chioschi, tende, vetrine, tinteggiature, altro)</i>	€
35,00	
Richiesta di convocazione CONFERENZA DEI SERVIZI	€ 155,00

Il proponente
F.to Avv. Antonio Domenico Sella

Il Presidente pone in trattazione la proposta di delibera sopra riportata;

LA GIUNTA COMUNALE

ESAMINATA la proposta di deliberazione sopra riportata con oggetto “**APPROVAZIONE TARIFFE DI RICERCA E VISURA, DI RIMBORSO COPIE E STAMPATI, DIRITTI DI SEGRETERIA, DIRITTI DI NOTIFICA..**”;

VISTI i pareri resi a norma dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

RITENUTA la proposta meritevole di approvazione per le motivazioni in essa indicate, che si recepiscono nel presente provvedimento;

CONSIDERATA la propria competenza a provvedere in merito, ai sensi del combinato disposto degli artt. 42 e 48 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

Con voti favorevoli – **03** -, contrari – **nessuno** -, astenuti – **nessuno** -, resi in forma palese

DELIBERA

di approvare integralmente la proposta di cui in premessa che viene inserita nel presente atto come parte costitutiva del medesimo.-

Successivamente,

LA GIUNTA COMUNALE

Riscontrata l'urgenza di dover provvedere in merito;
Con voti unanimi espressi nelle forme di legge e regolamento;

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, co. 4 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.-

OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE DI RICERCA E VISURA, DI RIMBORSO COPIE E STAMPATI, DIRITTI DI SEGRETERIA, DIRITTI DI NOTIFICA.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 si esprime il seguente parere in ordine alla regolarità tecnica di cui alla presente proposta di delibera:

Favorevole

Mezzane di Sotto, 09-11-2017

Il Responsabile Del Servizio
F.to Bazzoni Daniela

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 si esprime il seguente parere in ordine alla regolarità contabile di cui alla presente proposta di delibera:

Favorevole

Mezzane di Sotto, 09-11-2017

Il Responsabile Del Servizio
F.to Bazzoni Daniela

DELIBERAZIONE N. 87 DEL 09-11-2017

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

Il Presidente
F.to Sella Antonio Domenico

Il Segretario Comunale
F.to Scarpari Dott. Emilio

Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A

che la presente deliberazione:

- è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi, nel sito web istituzionale di questo Comune, accessibile al pubblico all'indirizzo www.comune.mezzane.vr.it (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n.69);
- è stata compresa nell'elenco delle deliberazioni comunicate ai capogruppo consiliari (art. 125, del T.U. n.267/2000).

Dalla residenza comunale, li 12-12-2017

Il responsabile del servizio
F.to Anselmi Dott. Alessandro

Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A

che la presente deliberazione:

- è divenuta esecutiva dopo il 10° giorno dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del T.U. n.267/2000).

Dalla residenza comunale, li 22/12/2017

Il responsabile del servizio
Anselmi Dott. Alessandro

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo

Mezzane di Sotto, li 12-12-2017

Il responsabile del servizio
Anselmi Dott. Alessandro